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servis chladících zařízení. Hradec Králové, 2017. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta. Vedoucí práce: Ing. Karol Radocha

Ph.D.

Cílem teoretické části práce bude přiblížit, z čeho se skládá a jak funguje

chladicí zařízení a témata s tím úzce související. V praktické části práce bude

sestrojeno jednoduché zařízení, které bude sloužit k odsávání chladiv

z chladících zařízení do tlakových nádob nebo k přečerpávání chladiva mezi

tlakovými nádobami. Zařízení bude sestrojeno z dílů dostupných na trhu

s chladící technikou. Jeho funkčnost bude ověřena vzorovým měřením

v reálném prostředí a jeho funkce porovnána s vybranou profesionální

odsávačkou chladiva dostupnou na trhu.
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1 Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce je sestrojení odsávačky fluorovaných

skleníkových plynů pro servis chladících zařízení. V teoretické části budou

rozebrány dopady fluorovaných skleníkových plynů na životní prostředí. Také zde

bude přiblížen princip fungování chladícího zařízení a popis jednotlivých částí.

V praktické části bude popsána výroba odsávačky fluorovaných skleníkových

plynů pro servis chladících zařízení, seznam použitých součástek a postup při

výrobě. Na závěr práce budou shrnuty problémy, se kterými jsem se v průběhu

stavby setkal a zhodnocení práce.

V druhé kapitole si přiblížíme fluorované skleníkové plyny. Tyto plyny si

rozdělíme do kategorií podle částic, které obsahují. Konktrétně jsou to fluorované

uhlovodíky, perfluorouhlovodíky a fluorid sírový. V další podkapitole si nastíníme,

jaký mají fluorované skleníkové plyny potenciál poškozovat atmosféru Země

v porovnání s osobním automobilem. V další podkapitole si nastíníme povinnosti

provozovatele a povinnosti certifikovaných osob pro práci s chladícími zařízeními.

V předposlední části je nastíněno téma týkající se globálního oteplování, což mají

také za důsledek fluorované skleníkové plyny. Poslední část této kapitoly je

věnována legislativě týkající se fluorovaných skleníkových plynů.

Ve třetí kapitole si přiblížíme samotné chladící zařízení. Na začátku si popíšeme

několik faktů z historie. Dále si rozdělíme chladící zařízení na tři typy podle jejich

principu fungování. Jako první termoelektrické zařízení, absorpční a na závěr

kompresorové zařízení. Kompresorovému zařízení se budeme věnovat více, jelikož

z několika jeho částí se skládá zařízení v praktické části. U kompresorového

zařízení si popíšeme, jak pracuje, a také si osvětlíme základní komponenty,

z kterých se skládá.

Čtvrtý předposlední úsek je věnován praktické části této diplomové práce, kde

bude popsáno sestrojení odsávačky fluorovaných skleníkových plynů pro servis

chladících zařízení. Budou zde vylíčeny jednotlivé díly odsávačky a postup, jakým

jsem odsávačku sestavoval. Dále si ukážeme a popíšeme elektrické schéma

zapojení odsávačky. V předposlední podkapitole čtvrté kapitoly se seznámíme
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s prvním uvedením do provozu a také s vyskytnutými závadami. Poslední

podkapitola je pak věnována vzorovému měření a také porovnání mnou sestavené

odsávačky s profesionální odsávačkou Vortex.

Pátá a poslední kapitola je věnována shrnutí této diplomové práce. Také je tato

část věnována návrhům na zlepšení zařízení z praktické části.
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2 Fluorované skleníkové plyny

V této kapitole se seznámíme s jednou ze základních částí chladícího zařízení,

čímž je médium, které slouží k odebírání tepla z prostředí, ve kterém potřebujeme

snížit teplotu. Tímto médiem jsou fluorované skleníkové plyny, které jsou někdy

nazývány jako tzv. F-plyny a jsou dělené do několika skupin. Tyto skupiny jsou

rozděleny podle toho, jaké fluorované skleníkové plyny obsahují. Jedná se

například o fluorované uhlovodíky (HCF), zcela fluorované uhlovodíky (PFC), dále

pak fluorid sírový (SF6) a další látky. Seznam těchto plynů je možné najít

v NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 517/2014 ze dne 16.

dubna 2014 o fluorovaných skleníkových plynech a o zrušení nařízení (ES) č.

842/2006. (EUR-Lex [2014])

2.1 Rozdělení fluorovaných skleníkových plynů

V této kapitole se seznámíme s rozdělením fluorovaných skleníkových plynů.

Také si zde vysvětlíme pojem GWP. Uvedeme si několik nejběžněji používaných

fluorovaných skleníkových plynů a jejich příslušné hodnoty GWP. Na závěr

kapitoly porovnáme škodlivé účinky fluorovaných skleníkových plynů na globální

oteplování se škodlivostí osobních automobilů.

2.1.1 Fluorované uhlovodíky

Fluorované uhlovodíky (HFC) jsou látky, které jsou uměle vytvořené člověkem.

Tyto látky jsou těkavé, bezbarvé a nehořlavé plyny. Při pokusech, jaký vliv mohou

mít na živý organizmus, byly u zvířat zpozorovány nežádoucí účinky, jako únava, či

měla zvířata zhoršenou koordinaci pohybu. Při pokusech na psech byl zjištěn

nepříznivý vliv na srdeční činnost. (Havel a Válek [2014])

HFC jsou látky obsahující uhlík, fluor a vodík. Tyto plynné látky mají za

normálních podmínek nízký bod varu. Například teplota varu HFC-134a je -26,2°C.

Impulzem pro výzkum a výrobu těchto látek, byla potřeba náhrady za tzv. freony,

což jsou látky způsobující poškození ozonové vrstvy naší planety. Jejich vlastnosti
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se využívají nejvíce v chladírenském a klimatizačním odvětví. Zastoupení si však

našly i jako hnací složka ve sprejích. (IRZ [2014])

Hlavním problémem s používáním těchto plynů není to, že by při jejich úniku do

atmosféry mohla být poškozena ozonová vrstva naší planety, ale fakt, že jejich únik

a následné rozptýlení do atmosféry přispívá k oteplování Země. Tato vlastnost se

nazývá potenciál globálního oteplování z anglického global warming potential,

zkráceně označovaného jako GWP. (Ministerstvo životního prostředí [2015]) „GWP

číslo udává poměrný oteplovací účinek daného chladiva na atmosféru Země v

porovnání s účinkem čistého CO2, GWP CO2=1.“ (JDK [2008])

V následující tabulce č. 1 je uveden potenciál globálního oteplovaná (GWP)

fluorovaných uhlovodíků.

Chladivo HFC GWP

R23 14800

R32 675

R125 3500

R134a 1430

R152a 124

R143a 4470

R227a 3220

R236a 9810

Tabulka č. 1 GWP fluorovaných uhlovodíků a ekvivalent CO2 (K a S [2014])

2.1.2 Perfluorouhlovodíky

Perfluorouhlovodíky (PFC) jsou stejně jako fluorované uhlovodíky uměle

vytvořené látky. I tyto látky mají negativní vliv na lidský mozek a srdeční soustavu.

Jejich vznik je způsoben tím, že vazbu uhlík-vodík nahradíme vazbou uhlík-fluor.

Vodík můžeme nahradit i jinými atomy, ale tato konkrétní vazba je chemicky a také

biologicky stálá. Perfluorouhlovodíky jsou často používané nejen v průmyslu, ale

i v domácnostech. Jejich hlavní vlastnost je, že odpuzují vodu a v mnoha případech

i tuk. Jsou to látky, podobně jako fluorované uhlovodíky, bez zápachu a jsou

bezbarvé. Většina perfluorouhlovodíku v atmosféře je z výroby surového hliníku.

Tyto látky jsou pod kontrolou v rámci Kjótského protokolu, jelikož existují obavy,

5

že působí negativně na globální oteplování, což je rozebráno podrobněji níže. Mají

totiž velice dlouhou dobu rozpadu v atmosféře, a to až několik tisíc let. (Arnika

[2014])

V následující tabulce č. 2, je uveden potenciál globálního oteplovaná (GWP)

perfluorouhlovodíků.

Perlfuoruhlovodíky GWP

Tetrafluormethan 6500

Fluorethan 9200

Fluorpropan 7000

Fluorcyklobutan 8700

Fluorhexan 7400

Tabulka č. 2 GWP perfluorouhlovodíků (Arnika [2014])

2.1.3 Fluorid sírový

Fluorid sírový (SF6) je plyn, který je nehořlavý a netoxický. Má velmi nízký bod

varu, jehož hodnota je -63,8°C. Tento plyn se používá hlavně pro svoje vynikající


[…]


s profesionální odsávačkou chladiva značky Inficon. Tyto dvě odsávačky mají obě

lineární průběh odsávání. Pokud však porovnáme časy, za které jsou schopny

odsávačky odsát chladivo, zjistíme zde značný rozdíl. Profesionální odsávačka

odsaje 1kg kapalného chladiva za 28,6 s a plynného za 288 s naproti tomu mnou

sestrojená odsávačka odsaje 1 kg kapalného chladiva za 54,1 s a plynného za 441 s

(tyto výsledné časy jsou průměrem hodnot dílčích časů při vzorovém měření).

Z tohoto výsledku vyplývá, že profesionální odsávačka odsaje 1 kg kapalného

chladiva cca 2x rychleji a 1 kg plynného chladiva 1,5x rychleji než mnou vyrobená

odsávačka. Časy, za jak dlouho odsaje jedna nebo druhá odsávačka 1 kg chladiva,

nelze aplikovat na všechny druhy chladiva. Tyto časy byly naměřeny na chladivu R

134a. Pokud bychom použili totožné podmínky, avšak chladivo R 410a, časy by

mohly být zkráceny až o polovinu. Každé chladivo má totiž jiné vlastnosti, které
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souvisí s jeho vypařovací a kondenzační teplotou. Poměr časů za, který bude

chladivo odsáto profesionální odsávačkou a mnou vytvořenou bude však stejný.

Dále musíme brát v úvahu, že podmínky, jež jsme vytvořili, byli téměř ideální.

Tudíž nebylo odsáváno chladivo z nijak členitého a dlouhého potrubí, jak tomu

v aplikacích na chladících zařízení bývá. Dále, pokud bychom odsávali vetší

množství chladiva, docházelo by k většímu zahřívání tlakové nádoby a tím také

k nárůstu tlaku na výtlaku kompresoru. Tím by byla snížena jeho účinnost a čas, za

který by se odsával, by byl prodloužen. Dále je čas prodloužen tím faktem, že při

odsávání se strana na vstupu odsávačky ochlazuje a snižuje se tlak na vstupu. Také

je zde faktor snižování tlaku na vstupu odsávačky tím, že nejdříve se z chladícího

zařízení odsává kapalina, která však při snižování tlaku mění své skupenství a při

určitém poklesu se mění na plyn. Tudíž čas, za který odsaje odsávačka 1 kg

chladiva, se jak u profesionální tak u mnou vyrobené bude v průběhu odsávání

prodlužovat.

Pro zlepšení času na odsátí 1 kg chladiva bych navrhoval několik úprav, které by

mohly tento čas zlepšit. První úprava by byla výměna stávajícího ventilátoru za

větší, který by odebíral více tepla z kondenzátoru a tím snižoval teplotu chladiva,

přečerpávaného do tlakové láhve. Tím by se snížil tlak na výstupu zařízení a zkrátil

se čas. Další možnou úpravou by byla výměna kondenzátoru za větší, čímž by se

zvětšila plocha pro odvod tepla. Také by bylo možné vřadit do série ještě jeden

kondenzátor pro zvětšení plochy. Tato úprava by měla podobný efekt jako

v případě zvětšení výkonu ventilátoru. Přesné hodnoty však nelze před

provedením úprav a provedení kontrolního měření stanovit. Poslední razantnější

úpravou, kterou bych navrhoval provést, by byla výměna stávajícího kompresoru

za výkonnější. Při této úpravě by však musely být provedeny i první dvě mnou

navrhované úpravy, aby došlo k zajištění dostatečného ochlazování chladiva na

výtlaku z kompresoru. Pokud by nedošlo ke zvětšení kondenzátoru a výměně

ventilátoru za výkonnější, docházelo by k přehřívání kompresoru a jeho

postupnému ničení. Tyto úpravy by měly pozitivní vliv na výkon odsávačky

fluorovaných skleníkových plynu pro servis chladících zařízení.

Další navrhovanou úpravou by bylo zmenšení rozměrů a hmotnosti odsávačky.

Jelikož rozměry této odsávačky jsou šířka 45 cm délka 85 cm a výška 45 cm. Její
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váha činí 28 kg. Tyto rozměry a váha jsou pro přepravu a každodenní manipulaci

nepohodlné. Pro přemístění odsávačky k chladícímu zařízení jsou potřeba dvě

osoby, i když je odsávačka opatřena kolečky ze spodní strany podkladové desky.

Ne vždy jsou chladící zařízení umístěny na dobře přístupných místech. Dopravení

této odsávačky například na střechu budovy po požárním žebříku je téměř

nemožné. Tudíž jsem navrhl menší odsávačku, která ještě není dokončena, tudíž

není možné udělat porovnávací měření první a druhé odsávačky. Předpokládané

odhady na čas potřebný pro odsátí chladiva je dvojnásobný. Tudíž předpokládám,

že 1 kg kapalného chladiva odsaje menší odsávačka za 108 s a plynného chladiva

za 882 s. Na konstrukci této menší odsávačky jsem použil kompresor z vyřazené

ledničky. Dále zde nebyly použity prvky, jako jsou průhledítka, elektromagnetický

ventil a zásobník chladiva. Zůstaly zde zachovány ochranné prvky, kterými jsou

nízkotlaký a vysokotlaký presostat. Čelní strana rozvaděče bude totožná. Bude zde

umístěno tlačítko na zapnutí a vypnutí zařízení, obejití nízkotlaké ochrany a budou

zde umístěny kontrolky na signalizaci poruchy nízkotlaké nebo vysokotlaké

ochrany. Její předpokládané rozměry budou šířka 40 cm délka 45 cm a výška 30

cm. Váha by se měla pohybovat okolo 12 kg. Tyto rozměry a váha by měly být

téměř srovnatelné s profesionální odsávačkou, avšak čas na odsátí 1 kg chladiva

odhaduji na 4x pomalejší u kapalného chladiva a 3x pomalejší v případě odsávání

chladiva v plynného.
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