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Předložená práce má 85 stran textu a nemá přílohy. Věnuje se problematice

chladicích zařízení, speciálně odsávání chladicího média. Práce naplňuje zadané

cíle, je logicky uspořádána a srozumitelná, je zde minimum drobných chyb a

překlepů. Formálním nedostatkem jsou špatně provedené odkazy na literaturu.

Předložená práce začíná teoretickou částí, která se věnuje chladicím

zařízením a plynům používaným pro chlazení a jejich vlivu na globální oteplování.

Tato část je přehledná a srozumitelná, vyhýbá se však fyzikálním principům a není

zde jediný vztah. Vážnější výhrady lze mít k odkazům na literaturu. Jednak zde

skoro chybí odkazy na solidní tištěnou literaturu. Navíc mnoho odkazů neobsahuje

první jméno ze seznamu použité literatury, takže název publikace nelze dohledat.

Praktická část popisuje výrobu zařízení na odsávání flourovaných

skleníkových plynů. Tato část je poměrně obsáhlé vyprávění o výrobě této

odsávačky. Z textu není zcela zřejmé, pro koho bylo zařízení určené a bylo by

vhodné doplnit výkres. Na závěr jsou popsána měření, kde se porovnávají výkony

sestrojeného přístroje a komerční odsávačky Inficon Vortex Dual. Ačkoliv výkon

vyrobené odsávačky je nižší, zřejmě je vhodná k praktickému použití.

V Závěru si autor stěžuje na administrativu, která podle něj kontroluje a

sankcionuje jen provozovatele fluorovaných skleníkových plynů. Mohu ho ujistit,

že i jiná odvětví (doprava, energetika a další) jsou z hlediska skleníkových plynů

silně regulována. Valná většina Závěru však rozumně hodnotí vyrobenou

odsávačku a diskutuje možná vylepšení.

Na práci oceňuji praktické zaměření i prakticky vyrobený přístroj. Avšak

vzhledem k výše uvedeným výhradám, především špatné odkazy na literaturu a

absenci hlubší fyziky, hodnotím práci stupněm C.

V Hradci Králové 27.8.2017 .........................................................

Otázky k obhajobě:

Za jakým účelem, eventuálně pro koho, byla odsávačka vyrobena?

Co se dělá s chladicími médii z vyřazených chladicích jednotek?

Příloha

Drobné chyby a překlepy:

str. 10 – není vhodné, aby legenda k obrázku byla samostatným obrázkem

str. 11 ř. 4 od spodu – odkaz (Technet [2007]) nelze nalézt v seznamu použité

literatury

str. 12 ř. 2 – odkaz (Encyclopaedia Britannica [2005]) nelze nalézt v seznamu

použité literatury

str. 18 popis obrázku č. 7 – odkaz (Sos-souhtyn [2016]) nelze nalézt v seznamu

použité literatury

str. 18 ř. 2 – má být „bromidu lithného (LiBr)“

str. 23 popis obrázku – odkaz (Blogsport [2014]) nelze nalézt v seznamu použité

literatury

str. 31 ř. 3 – asi má být „… může způsobit zastavení …“

str. 32 popisy obrázků – odkazy (Radesit.cz [2014]) a (Ref [2016]) nelze nalézt

v seznamu použité literatury

str. 34 popis obrázku – odkaz (Frisco [2011]) nelze nalézt v seznamu použité

literatury

str. 57 ř. 9 – má být „… 6 mm …“ (chybí mezera)